
Concorso docenti formazione professionale
provinciale per assunzioni a tempo determinato -
biennio 2017/2019

Riapprovazione delle graduatorie definitive dell'Area Culturale
Delibera n. 1371 del 01/08/2018

Accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli istituti di formazione
professionale della Provincia autonoma di Trento per il biennio formativo 2017/2018 - 2018/2019.
Correzione delle graduatorie definitive dell'Area Culturale, già approvate con deliberazione n. 1328 di
data 25 agosto 2017, e conseguente riapprovazione delle stesse.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1371 Prot. n. 79/2018-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli istituti di formazione
professionale della Provincia autonoma di Trento per il biennio formativo 2017/2018 - 2018/2019.
Correzione delle graduatorie definitive dell'Area Culturale, già approvate con deliberazione n. 1328
di data 25 agosto 2017, e conseguente riapprovazione delle stesse.
Il giorno 01 Agosto 2018 ad ore 08:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2018-S166-00097
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 33 
LA GIUNTA PROVINCIALE
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1328 del 25 agosto 2017 con la quale sono state
approvate le graduatorie definitive per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli
istituti di formazione professionale della Provincia autonoma di Trento per il biennio formativo 2017/2018 -
2018/2019.
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale di Trento di data 13 aprile 2017, n. 589 con la quale sono
state approvate le modalità di presentazione delle domande per l'accesso al lavoro a tempo determinato del
personale insegnante degli Istituti di formazione professionale della Provincia autonoma di Trento per il
biennio formativo 2017/2018 - 2018/2019 e il relativo bando di concorso;
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5: "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino e



successive modificazioni ed integrazioni.
VISTA la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia) e successive
modificazioni ed integrazioni.
VISTO il Regolamento concernente "Disposizioni in materia di accesso all'impiego presso la Provincia
autonoma di Trento relative al personale insegnante della formazione professionale e delle scuole
dell'infanzia ed al personale non docente della scuola e istituti di istruzione elementare e secondaria"
(D.P.G.P. 14.10.1998 n. 26-98/Leg.), in particolare l'articolo 4, comma 2, che prevede che l'assunzione del
personale insegnante a tempo determinato della formazione professionale avvenga mediante ricorso ad
apposite graduatorie per titoli compilate ogni due anni a seguito di pertinente avviso pubblico.
VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Reclutamento e gestione del Personale della scuola n. 85
di data 10 agosto 2017 che ha approvato le graduatorie provvisorie dell'area culturale;
VISTA la nota di data 31 agosto 2017, presentata dal dott. Lorenzi Denis, con la quale lamentava la mancata
attribuzione del punteggio (punti 3) per l'abilitazione all'insegnamento nella classe di concorso A-34
(chimica), regolarmente indicata nella domanda di partecipazione alla selezione per l'inserimento nelle
graduatorie per l'insegnamento nell'Area matematica e del Disegno tecnico.
CONSIDERATO che il bando di concorso prevedeva effettivamente, all'allegato C (Titoli valutabili), punto
A.2.9, il riconoscimento di punti 3 per i candidati in possesso di abilitazione/idoneità all'insegnamento
rilasciata dalla Stato relativa alla classe di concorso nella cui graduatoria si chiede l'inserimento o ad altre
classi di concorso, purché di grado pari o superiore alla classe di abilitazione/titolo di accesso.
VERIFICATO che effettivamente al dott. Lorenzi Denis non è stato attribuito il punteggio per l'abilitazione
indicata e che lo stesso aveva presentato nei termini previsti reclamo avverso le graduatorie provvisorie, non
preso in considerazione per mero errore materiale.
CONSIDERATO, pertanto, che è necessario correggere la posizione in graduatoria del dott.
Lorenzi Denis nelle graduatorie rispettivamente per l'insegnamento nell'Area matematica e del Disegno
tecnico, attribuendogli, in entrambe le discipline, il punteggio aggiuntivo di 3,0 per il possesso
dell'abilitazione all'insegnamento nella classe di concorso A-34 (chimica) e consentendo all'interessato di
passare, pertanto, dalla posizione n. 24, con punteggio complessivo di 31,40 alla posizione n. 18 con
punteggio complessivo di 34,40 nella graduatoria dell'Area matematica e dalla RIFERIMENTO :
2018-S166-00097
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 33 
posizione n. 23 con punteggio complessivo di 26,40 alla posizione n. 18 con punteggio complessivo di 29,40
nella graduatoria per l'insegnamento del Disegno tecnico.
VERIFICATO che, per mero errore materiale, alla dott.ssa Mongera Mariangela, inserita nella graduatoria
dell'Area matematica, sono stati attribuiti 8 punti per il servizio "prestato negli Istituti di Istruzione
secondaria di primo e secondo grado provinciali a carattere statale, statali, paritari,
pareggiati e legalmente riconosciuti, nonché presso gli enti che erogano l'offerta di I. e F. P.
accreditati a livello regionale" (punto B.2) anziché per il servizio "effettivamente prestato per almeno 3 anni
scolastici continuativi negli Istituti di formazione professionale provinciali" (punto C.1) e considerata la
necessità di apportare la relativa correzione, a punteggio complessivo invariato.
CONSIDERATO che, a seguito di verifiche effettuate d'ufficio dall'Amministrazione, è emerso che alla
dott.ssa Carnicella Maria Grazia, inserita nelle graduatorie per l'insegnamento della lingua straniera inglese, è
stato erroneamente attribuito un punteggio superiore rispetto a quello cui avrebbe avuto diritto, in quanto ha
conseguito i crediti formativi necessari per l'insegnamento di detta lingua solo successivamente al
conseguimento del titolo di laurea. Questo comporta la necessità di ridurre il punteggio già attribuito per il
servizio prestato presso gli Istituti professionali provinciali di punti 5 nella graduatoria valida per l'accesso
all'insegnamento della lingua straniera inglese. Conseguentemente l'interessata passa, pertanto, mantenendo
la posizione n. 6 in graduatoria, dal punteggio complessivo di 61,30 al punteggio complessivo di 56,30.
VISTA la nota di data 12 gennaio 2018 presentata dalla dott.ssa Decarli Flavia, con la quale la candidata
chiedeva delucidazioni in merito al punteggio assegnatole a seguito della richiesta di inserimento nella
graduatoria per l'insegnamento della materia Tecniche pittoriche e del ritratto.
VERIFICATO che il punteggio attribuito alla dott.ssa Decarli Flavia è stato effettivamente inferiore rispetto a
quello cui avrebbe avuto diritto, in quanto non sono stati erroneamente assegnati i punteggi relativi



all'abilitazione all'insegnamento nella classe A025 (Disegno e storia dell'arte),
ora classe A017 (Disegno e storia dell'arte negli istituti di istruzione secondaria di II grado), e al servizio reso
presso le scuole statali, tutto regolarmente dichiarato nella domanda di inclusione nelle graduatorie.
CONSIDERATO, pertanto, che è necessario correggere la posizione in graduatoria della candidata Decarli
Flavia nella graduatoria per l'insegnamento della materia Tecniche pittoriche e del ritratto,
attribuendole il punteggio aggiuntivo di punti 3,0 per il possesso dell'abilitazione all'insegnamento nella
classe di concorso A017 (Disegno e storia dell'arte negli istituti di istruzione secondaria di II
grado) e di punti 3,0 per il servizio di tre anni scolastici reso presso la scuola statale.
Conseguentemente l'interessata passa, pertanto, dalla posizione n. 6, con punteggio complessivo di 20,80 alla
posizione n. 2 con punteggio complessivo di 26,80.
VISTO l'allegato C (Titoli valutabili) al bando di concorso, punto A.2.9, che prevede il riconoscimento di
punti 3 per i candidati in possesso di abilitazione/idoneità all'insegnamento rilasciata dalla Stato relativa alla
classe di concorso nella cui graduatoria si chiede l'inserimento o ad altre classi di concorso, purché di grado
pari o superiore alla classe di abilitazione/titolo di accesso.
CONSIDERATO che, a seguito di verifiche effettuate dall'Amministrazione, è emerso che ai candidati
sottoelencati è stato erroneamente attribuito il punteggio di 3,0 relativo all'abilitazione all'insegnamento,
indicata nella domanda di inclusione nelle graduatorie, in quanto in possesso di abilitazione all'insegnamento
per classi di concorso della scuola secondaria di I grado mentre le RIFERIMENTO : 2018-S166-00097
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 33 
discipline della Formazione professionale sono considerate pari a quelle della scuola secondaria di II grado.
NOMINATIVO GRADUATORIA/E DI INSERIMENTO
Baldini Serena Area Letteraria Bosio Cristian Area Matematica e Disegno Tecnico Calce Floriana Area
Letteraria Conci Annalisa Area Letteraria Daniele Patrizia Area Matematica e Disegno Tecnico Dincal
Alessandro Scienze/Scienze applicate Legno, Scienze applicate Alberghiero/Ristorazione e Scienze applicate
Acconciatura ed estetica Grizzaffi Cristina Scienze/Scienze applicate Legno, Scienze applicate
Alberghiero/Ristorazione e Scienze applicate Acconciatura ed estetica Maffei Elena Area Letteraria Petraglia
Pasquale Area Letteraria Poli Umberto Area Letteraria Sabbatini Daniele Area Matematica CONSIDERATO,
pertanto, che è necessario correggere la posizione in graduatoria dei candidati sopraccitati, nelle graduatorie
elencate, togliendo il punteggio di punti 3,0 relativo all'abilitazione all'insegnamento già erroneamente
attribuito.
CONSIDERATO che, a seguito di verifiche effettuate dall'Amministrazione, è emerso che ai candidati
sottoelencati non è stato attribuito il punteggio di 3,0 relativo all'abilitazione all'insegnamento, indicata nella
domanda di inclusione nelle graduatorie.
NOMINATIVO GRADUATORIA/E DI INSERIMENTO
Chiarani Laura Area Matematica De Domenico Maurizio Area Giuridico-Economica Innelli Francesco Area
Matematica Lopardo Carmine Disegno Tecnico Nobile Ilaria Area Matematica Salvaterra Michele Area
Matematica Solazzo Mirta Area Giuridico-Economica Somaini Michele Area Matematica CONSIDERATO,
pertanto, che è necessario correggere la posizione in graduatoria dei candidati sopraccitati, nelle graduatorie
elencate, attribuendo il punteggio di punti 3,0 relativo all'abilitazione all'insegnamento.
RIFERIMENTO : 2018-S166-00097
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 33 
a voti unanimi espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di apportare le modificazioni ai punteggi e, conseguentemente, alle posizioni in graduatoria dei candidati
nelle premesse indicati e per le motivazioni ivi esposte;
2. di riapprovare le graduatorie definitive relative alle discipline dell'area culturale di cui agli allegati da 1) a
11) che formano parte integrante della presente deliberazione;
3. di pubblicare le graduatorie di cui al punto 2. agli albi degli istituti nonché sul portale tematico
dell'Amministrazione www.vivoscuola.it;
4. di dare atto che avverso le modificazioni alle graduatorie di cui al punto 2. è ammesso, per i soli vizi di
legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni,



oppure ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di giustizia amministrativa di Trento,
entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione di questa deliberazione.
RIFERIMENTO : 2018-S166-00097
Pag 5 di 6 FM - DCA
Num. prog. 5 di 33 
Adunanza chiusa ad ore 09:45
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


